
Всесоюзная перепись: 
первые итоги 

ВСЕ О НАС 
Завершена разработка пер­

вой очереди материалов Все­
союзной переписи населения 
1989 года, и сегодня рай­
онный отдел статистики мо­
жет подвести ее основные 
итоги. Итак, перепись по­
казала, что общая_ числен­
ность населения в Котлас­
ском районе на 12 января 
1989 года составила 32800 
человек, ид. них городского 
— 19245 (Сольвычегодск— 
4004 чел., Шипицыно — 
4795 чел., Приводило — 
3154 чел., Харитонов0 — 
2152 чел., Удима — 3473 
чел., Черемуха — 1667 
чел.), сельского — 13555 
человек. 

За время между перепи­
сями 1959—1989 'годов на­
селение района сократилось 
на 18,2 тыс, человек, при­
чем этот процесс шел по­
стоянно, и число жителей в 
районе ежегодно сокраща­
лось в среднем почти на 
600 человек. За 10 лет, про­
шедших после переписи 1979 
года, среднегодовой отток 
проживающих в районе не­
сколько сократился и соста­
вил около 440 человек. 

Изменение численности на­
селения в районе определя­
ется в основном двумя фак­
торами — рождаемостью и 
смертностью. Разница меж­
ду числом родившихся и 
умерших представляет со­
бой естественный прирост 

Долгожителей в районе в 
возрасте 90 лет и старше 
— 37 человек, и все — 

населения. Начиная с 1979 
года, естественный прирост 
составляет ежегодно около 
120 человек. Для сравне­
ния — среднегодовой ес­
тественный прирост населе­
ния между переписями 1970 
—1979 гг. составлял около 
150 человек. 

В последнее десятилетие 
общая смертность населения 
в районе возросла (с 10,5 
на тысячу жителей в 1978 
году до 13,4 в 1988 году), 
что связано с увеличением 
числа и доли жителей стар­
ших возрастов. 

Анализ процессов мигра­
ции между переписями по­
казывает, что в целом по 
району прироста населения 
не наблюдалось. Миграци­
онные потери по селу в 1988 
году по сравнению с 1977 
годом выросли более чем в 
два раза. 

Наиболее высокой мигра­
ционной подвижностью об­
ладает население, причем 
трудоспособного возраста, 
Харитоновского, Удимского 
и Черемушского поселковых 
Советов. В сельских же на­
селенных пунктах постоянно 
идет процесс их укрупнения. 

Перепись также показыва­
ет, что мужчин в районе — 
16079 человек (49 процен­
тов), женщин — 16721 чел. 
(51 процент). 

Возрастная структура на­
селения характеризуется сле­
дующими данными: 

женщины, но доживших до 
ста лет и старше нет ни 
одного. Средний возраст на­

селения — тридцать шесть 
лет. 

Важными социально-де­
мографическими показани­
ями, характеризующими об­
щество, являются данные о 
числе, размерах и составе 
семьи. 

По данным переписи, в 
1989 году в районе насчи­
тывалось из постоянного на­
селения в возрасте 16 лет 
и старше 24290 человек. 
Состоят в браке из них 
15902. 3718 — не состо­
ящие в браке, 3515 — вдо­
вые, 1132 — разведенные, 
23 — не указавшие свое 
семейное положение, 

Вопрос о национальности 
включен в программы всех 
переписей населения. Наци­
ональный состав жителей 
района характеризуется сле­
дующими данными: русские 
составляют 93 процента, ук­
раинцы — 3, белорусы — 
1,2, молдаване, коми, тата­
ры, чуваши, ненцы, немцы 
— от 0,1 до 0,4 процента, 
другие национальности — 
1,4 процента. 

94 процента селян счита­
ют родным языком язык 
своей национальности. Сво­
бодно владеют вторым язы­
ком народов СССР 1503 
чел. (4,6 процента). 

В итогах последней пе­
реписи населении нашли яр­
кое отражение успехи в на­
родном образовании, под­
готовке высококвалифици­
рованных кадров для всех 
отраслей народного хозяйст­
ва. 

Из всего населения в воз­
расте 9 лет и старше не 
умеют читать 689 человек, 
из них 80 мужчин, 609 жен­
щин, в том числе 511 че­
ловек в возрасте 70 лет и 
старше. 

Доля женщин, занятых в 
сельском хозяйстве, состав­
ляет 43 процента, мужчин 
— 57 процентов. 

В районе имеется воз­
можность предоставить ра­
боту не только населению в 
трудоспособном возрасте, но 
и трудоспособным лицам 
пенсионного возраста. По 
данным переписи населения 
1989 года, в районе продол­
жают трудиться свыше ты­
сячи человек такого возрас­
та. 

Разработка материалов 
Всесоюзной переписи населе­
ния продолжается, и до кон­
ца текущего года будет по­
лучена более полная и раз­
носторонняя информация, 
которая станет основой для 
глубокого исследования про­
исходящих в районе социаль­
но-демографических процес­
сов. 

В. УХАНОВА. 
Начальник райотдела 

статистики. 

По району 

в т. ч. в возрасте 
0—2 года 

3—5 лет 

6—9 лет 

10 — 15 лет 

16—19 лет 

20—29 лет 

30—39 лет 

40—49 лет 

50—55 лет 

56 — 60 лет 

61 год и старше 

Все постоянное 
население по пе­

реписи 1989 г. 

32596 

1625 

1627 

2182 

2872 

1199 

4683 

5286 

2С92 

2468 

2476 

5486 

в том числе: 

мужчин 

15766 

847 

815 

1102 

1459 

718 

2640 

2977 

1421 

1180 

1142 

1465 

женщин 

16830 

778 

812 

1080 

1413 

481 

2043 

2309 

1271 

1288 

1334 

4021 


